compromisso e comprovação do cumprimento integral da presente 

convenção coletiva de trabalho. 

§4º: Em contrapartida ao piso salarial diferenciado, a empresa, por 

meio do sindicato profissional, garantirá o plano de assistência de 

telemedicina, ao custo anual de R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove 

reais), por empregado, valor esse que será pago diretamente à 

entidade profissional.  

§5º: As entidades sindicais signatárias constatando que a empresa 

cumpriu os requisitos exigidos para a expedição do TERMO DE 

ENQUADRAMENTO, termo esse que somente será válido com

[...]

A garantia do comissionista prevista no caput não 

se constituirá, em nenhuma hipótese, em salário fixo ou parte fixa 

do salário misto. 

07 INDENIZAÇÃO DE 

“QUEBRA- DE- CAIXA” 

O empregado na função de “operador de caixa” terá direito, a partir 

de 1º/9/2025, à indenização mensal de R$ 103,50 (cento e três reais 

e cinquenta centavos), relativa à "quebra-de-caixa”. 

§1º: A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na 

presença do respectivo operador; se a empresa impuser qualquer 

óbice ou impedimento à realização dela, ele será isento de qualquer

[...]

14/12/2006, são obrigadas a realizar a assistência 

(“homologação”) nas rescisões contratuais dos seus 

empregados com mais de doze (12) meses de trabalho junto ao 

sindicato profissional, sob pena do pagamento de uma multa 

correspondente ao valor de R$ 1.616,00 (um mil seiscentos e 

dezesseis reais) em favor do empregado. 

§4º: A empregada grávida que solicitar demissão do emprego será 

obrigatoriamente assistida no ato do recebimento das verbas 

rescisórias pelo sindicato de classe, nos termos do artigo 500 da 

CLT. 

41 AUXÍLIO-FUNERAL Na ocorrência de falecimento de empregado, as empresas

[...]

• R$10.000,00 (dez mil reais) como antecipação especial 

por doença, conforme previsto nos contratos das 

seguradoras; 

• R$300,00 (trezentos reais) referentes a 2 (duas) cestas 

básicas de 25 (vinte e cinco) quilos, em caso de morte 

e; 

• Até R$2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais) como 

auxílio funeral do titular para reembolso das despesas 

com o sepultamento. 

II. relativas à família do empregado titular: 

• Cônjuge: Em caso de morte do cônjuge, será paga 

indenização de 50% (cinquenta por cento) da garantia de

[...]

abaixo, por empregado e a favor do empregado prejudicado, devida 

em dobro em caso de reincidência da empresa no descumprimento, 

vigente a partir de 1º/9/2025. 

Empresas enquadradas na 

Lei Complementar nº 123, de 

14/12/2006 

Demais 

empresas 

R$ 2.360,00 (dois mil 

trezentos e sessenta reais) 

R$ 3.089,00 (três mil e oitenta 

e nove reais 

§16º: DAS PENALIDADES POR DESCUMPRIMENTO DOS 

PROCEDIMENTOS EXIGIDOS DA EMPRESA PARA ATIVAR 

SEUS EMPREGADOS NOS FERIADOS: As empresas que não 

tiverem emitido em seu favor o Certificado de Autorização de 

Trabalho no feriado, previsto no §1º desta cláusula, estarão

[...]

As empresas remeterão ao sindicato profissional, mensalmente, as 

Comunicações de Acidentes de Trabalho - CATs – bem como, as 

admissões/demissões ocorridas no e-mail 

info2@comerciarioscampinas.org.br - sob pena de não o fazendo 

ser-lhe imposta a multa de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais) 

por CAT ou evento demissão/demissão omitido, revertida em favor 

do sindicato profissional. 

55 ASSÉDIO MORAL As empresas envidarão esforços para que sejam implementadas 

orientações de conduta comportamental aos seus respectivos 

supervisores, encarregados, gerentes e dirigentes para que, no